PSY-01

June - Examination 2017

BA Pt. I Examination

Psychological Processes

मनोवैज्ञानिक प्रक्रियाएं

Paper - PSY-01

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 70

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instruction.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is observation ? अवलोकन क्या है ?
 - (ii) What is experiment ? प्रयोग क्या है ?
 - (iii) What is dependent variable ? आश्रित चर क्या है ?
 - (iv) What is the smallest unit of nervous system? तंत्रिका तंत्र की सबसे छोटी इकाई का कौन सी है ?
 - (v) What do you mean by Neuro Transmitter ? आप न्यूरो ट्रांसमीटर से क्या समझते हैं ?
 - (vi) Define learning. अधिगम को परिभाषित करें।
 - (vii) What do you understand by motivation ? आप अभिप्रेरणा से क्या समझते हैं ?

Section - B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 07 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 07 अंकों का है।

- 2) Write a note on the disadvantages of experimental method. प्रयोगात्मक विधि के दोषों पर एक टिप्पणी लिखें।
- 3) Explain the different steps of problem solving. समस्या समाधान विधि के विभिन्न चरणों की व्याख्या करें।
- 4) What do you understand by intelligence? Explain its different types.

बुद्धि से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न प्रकार की व्याख्या करें।

- 5) Write a note on insight theory of learning. अधिगम के सूझ सिद्धांत पर एक टिप्पणी लिखें।
- 6) What is transfer of learning? Explain its different types. अधिगम स्थानान्तरण क्या है? इसके विभिन्न प्रकार की व्याख्या करें।
- 7) Clarify the meaning and form of creative thinking. सृजनात्मक चिंतन के अर्थ एवं स्वरूप को स्पष्ट करें।
- 8) Write an essay on the structure of autonomic nervous system. स्वयं-संचालित रनायु संस्थान की संरचना पर एक लेख लिखें।
- 9) What are differences between individual test and group test? व्यक्तिगत व सामूहिक परीक्षणों के मध्य अंतर को स्पष्ट करें।

Section - C $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर प्रदान करें। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Explain the different theories of motivation. अभिप्रेरणा के विभिन्न सिद्धांतों की व्याख्या करें।
- Explain the theories of emotion.
 संवेग के सिद्धांतों की व्याख्या करें।
- 12) What is Memory ? Explain the types of memory in detail. स्मृति क्या है ? इसके प्रकार को विस्तार से समझाएं।
- 13) What do you understand by perception ? Explain the determinants of perception in detail. आप प्रत्यक्षीकरण से क्या समझते हैं ? इसके निधारकों की विस्तार से व्याख्या करें।